

Нам'ятайте  
про  
Україну!

# СВОБОДА

## УКРАЇНСЬКИЙ ЩОДЕННИК



# SVOBODA

## UKRAINIAN DAILY

Редакція і Адміністрація:  
"Svoboda", 30 Montgomery St.  
Jersey City, N.J. 07302  
Телефони: (201) 434-0237  
(201) 434-0807  
з Нью-Йорку (212) 227-4125  
УНСоюз (201) 451-2200  
з Нью-Йорку (212) 227-5250

PIK LXXXIX.

Ч. 19.

ДЖЕРЗІ СІТІ І НЬО ЙОРК, СУБОТА, 30-ГО СІЧНЯ 1982

ЦЕНТІВ 25 CENTS

JERSEY CITY and NEW YORK, SATURDAY, JANUARY 30, 1982 No. 19. VOL. LXXXIX.

### АМЕРИКАНЦІ ВИСТУПАЮТЬ В ОБОРОНІ В. ПОЛОВЧАКА

Москва. — Агентство Ройтерса повідомило, покликаючись на советське агентство ТАСС, що уряд Советського Союзу вислав Вашингтону формальну вимогу, щоб він зняв всі заборони і дозволив Володимирові Половчаку, українському юнакові з Чикаго, який бажав залишитися в ЗСА, виїхати до СРСР, щоб, мовляв, «злучитися там зі своєю родиною».

Батьки В. Половчака, як відомо, виїхали на «родину» залишаючи у цій країні не тільки сина Володимира, але також старшу дочку Наталію, які вимагали отримати право азилу і право на перебування в ЗСА. Апеляційний суд в Чикаго виніс недавно рішення, що Володимир повинен бути повернений родичам, але проти цього рішення обидва внесли апеляцію до найвищого суду в Іллінойс, а Департамент справедливості повідомив Службу імміграції і натуралізації, що без відома цього Департаменту ніхто не має права видати Володимира в руки советських опиничів. Сторону Михайла і Анни Половчаків на суді репрезентувала Американська унія громадянських свобод.

Покликаючись на рішення апеляційного суду і на дуже часто несправедливу оцінку ситуації адвокатами Американської унії, численні американці українського походження, а також американські законодавці, а то і звичайні читачі американської преси, висловили свою думку про справу Володимира в листах до президента Рональда Регена, членів обидвох палат Конгресу, преси і журналістів. На окрему увагу заслуговує лист до редакції «Нью Йорк Таймсу» конгресмена Пейзера з 23-ї виборчої округи в Нью Йорку, який, покликаючись на редакційні статті, що він мав нагоду зустрітись особисто з В. Половчаком і був глибоко потрясений розмовою з ним. Конгресмен Пейзер каже, що згідно з советським кримінальним правом Володимира, напевно, жорстоко покарали б советські чинники, а може навіть застрелили б, на перевиховання до так званих «психіатричних закладів» керування КГБ, у висліді чого Володимир не тільки б не з'єднався з батьками, але був би позбавлений елементарних свобод, якими він користувється в цій країні. Конгресмен звертає увагу, що Володимир не живе тут осамітнений, бо тут є його сестра і інші члени родини. Пейзер закликає Департамент справедливості до рішучого становища в цій справі і недопущення до видачі В. Половчака без його волі.

В подібному тоні були написані й два інші листи в «Нью Йорк Таймс», надруковані у числі газети з 20-го січня ц.р. Листи підписали: Гарріет Ф. Пиллел, Джером М. Балзам, Марк Тобак і Курт Рот-Мелшер.

Обширного листа у справі обидвох В. Половчака вислав до генерального прокуратора ЗСА Вільяма Френка Сміта конгресмен Джеймс Флоріо, недавній кандидат Демократичної партії на губернаторства в стейті Нью Джерсі. Добре обосновану статтю в обидвох Володимира написав у чикагській газеті «Чикаго Сан-Таймс» з 13-го січня ц.р. відомий колоніст Роджер Саймон, порівнюючи випадок В. Половчака з долею багатьох тисяч американських дітей кривдженних батьками, яких все так хоронить і обгороджує американський закон. «Не журися Володимире, — пише в кінці своєї статті Р. Саймон, — будь собою, ти є більшість». Автор хоче мабуть сказати, що в обороні Володимира виступає американська більшість.

### Зростають розходження між арабськими урядами

Туніс. — Тут мала відбутися всерарабська конференція, запланована на 26-го січня, метою якої було обговорити й устатити спільний арабський план проти Ізраїля після прилучення Голанських висот, які колись були частиною Сирії, до Ізраїля. Конференція не відбулася, як і інші заплановані в тій справі наради.

Сирія робить наполегливі заходи для відбуття такої конференції, однак її близька співпраця з Советським Союзом насторожує інші арабські країни. Сирійський міністр закордонних справ Абдель Галім Хаддам, зложив заяву, що в протиставленні американсько-ізраїльському союзу, араби мусять добитися такого самого советсько-арабського союзу, який повинен мати виразний характер стратегічного альянсу.

Рівнобіжно з тим з доручення Москви численні арабські лідери, які тісно співпрацюють з нею, радикалізують арабські маси й наставляють їх проти традиційних арабських режимів і звичаїв. Така розкладово-робота вже принесла чималі наслідки й загрожувє великим внутрішнім заколотом у різних арабських країнах. Накінцець ірансько-іракська війна ще додатково поглинула арабів. Спершу

зміцнюючи свої військові сили, з'єднані Стейти Америки витратять в цьому році тільки на модернізацію і продукцію нових типів літаків і розпрацювання планів виробу хемічної зброї понад 11-бillionів доларів, — заявили речники Пентагону. Президент Рональд Реген вже затвердив цей план, а керівники летунства заявили, що на протязі чергових п'яти років Пентагон закупить 50 літаків типу С-5 від компанії Локгіт (найбільш транспортні літаки в світі) і 44 машини типу KC-10 від компанії МекДоннел Дуглас, яка спеціалізується у продукції літаків транспортних, потрібних армії для перевезення автомобілів, танків, більших гармат, зброї тощо.

### ГРУДЕНЬ ПРИНІС НАЙКРАЩІ УСПІХИ В ОРГАНІЗАЦІЙНІЙ КАМПАНІЇ УНС



Іван Геврик



Андрій Іванюк



Квітка М. Стецюк



Христина Фуґа

Джерзі Сіті, Н.Дж. — Організаційний Відділ УНСоюзу інформує, що грудень був найбільш успішним місяцем у 1981 році. У грудні придбано 449 нових членів і забезпечено їх сумою 990,000 дол.

Ці поважні організаційні і фінансові успіхи, в першу чергу, завдячуються тим секретарям та відділовим урядовцям, які не жаліли ні часу, ні труду, а віддавали працювали. Таких осіб було біля півтори сотні.

Коли брати до уваги грудневий успіх поодиноких осіб, то в першу чергу висловлюємо нашу щиру подяку і признання тим союзом-

цям, які приєднали 10 чи більше нових членів.

Безперечно, ми щиро дякуємо теж і всім тим, які придбали лише одного члена, бо вони дали доказ своєї лояльності до заслуженої установи.

Прикро ствердити, що не всі відділи включилися активно в цю передконвенційну кампанію. Понад сто відділів не спромоглися на протязі цілого року здобути бодай одного нового члена.

До грудневого успіху у великій мірі причинилася Канада, яка приєднала 94 нових членів. В тому числі головний контролер мгр Іван Геврик (445-ий Відділ)

приєднав 49 нових членів, а в місяці листопаді 71 нових члена — разом за два місяці 120 нових членів — це неабиякий успіх члена Головного Уряду УНСоюзу. Другим канадцем, який мав поважний успіх, є мгр Володимир Літінський (341) з Віндзору, Онтаріо, який здобув 32 нові члени.

В Америці найкращі успіхи мали: предсиди 106-го Відділу Андрій Іванюк, який приєднав 23 нові члени, Емануїл Притула, секретар 337-го Відділу — 15 нових членів, Квітка Стецюк, секретарка 25-го Відділу — 14 нових членів, Христина Фуґа, секретарка 269-го Відділу — 11 нових членів, а в місяці листопаді вона здобула 13 членів — разом за два місяці — 24 члени.

Всім, хто трудився для розвитку УНСоюзу в грудні, а також на протязі цілого року висловлюємо нашу щиру подяку.

#### ЧЕМПІОНИ МІСЯЦІВ ЛИСТОПАДА І ГРУДНЯ

|               | Від. | Чл. |
|---------------|------|-----|
| І. Геврик     | 445  | 120 |
| А. Іванюк     | 106  | 23  |
| Квітка Стецюк | 25   | 14  |
| Христина Фуґа | 269  | 24  |

(В. Літінський (341) і Е. Притула (337) не прислали своїх знімків).

### Другим накладом появилася книжка д-ра М. Прокопа

Мюнхен, Західна Німеччина. — З видавництва «Сучасність», серій видань Бібліотеки Прологу і Сучасності ч. 150, минулого року тут вийшла друга видання 176-сторінкова книжка д-ра Микослава Прокопа п.з., «Україна й українська політика Москві», обкладинка — робота Ірини Івахів. У книжці — придатний іменний показник. Перший наклад її появилася у цьому ж місті в 1956 році.

Автор цієї книжки, основоючись на першоджерельній літературі, аналізує українську політику Москви в період підготовки до Другої

світової війни. Він вказує на послідовне намагання Кремля спинити ріст часткової національного відродження в 1920 роках, з'ясувати етапи ліквідації українського опору в міжвоєнний період, погроми в 1930 роках і вкінці загарбання західних земель України та загарбання Москви українською політичною картою в умовах наближення війни.

Книжку в ціні 5 доларів можна набути в українських книгарнях, або у видавництвах «Сучасність» у Німеччині, 254 West 31 ст., 15 поверх, Нью Йорк, Н.Й. 10001.

### Мистець О. Мазурик матиме виставку у Римі

Рим, Італія. — Патріярх Йосиф Сліпий запросив мистця Омеляна Мазурика до Риму, для влаштування виставки його картин, яка й відбудеться, починаючи по неділкам, 15-го лютого, тут, при Віа Аврелія 481.

Як відомо, творчість О. Мазурика привертає до себе увагу також достойників Церкви. Подібна виставка до запланованої вже раніше відбулася тут, в Українському Католицькому Університеті у 1975 році під патронатом Патріярха-Кардинала Йосифа, присвячена справі українського патріярхату. П'ять років пізніше, в

1980 році, Папа Іван Павло II особисто прийняв картини мистця під час виставки творів О. Мазурика у паризькій галерії «Арт Форум Інтернаціональ», про що широко писала українська й чужинська преса. Ці картини тепер зберігаються у Ватикані.

У з'єднаних Стейтах Америки відбулися три виставки мистця. Одна в Нью Йорку, друга у Філадельфії в 1979 році, а два роки раніше О. Мазурик мав виставку в Чикаго. На весні мистець готує виставку картин у західній Канаді.

### ГЕНЕРАЛ ДОЗІЄР ПЕРЕБУВАЄ З РОДИНОЮ

Віченца, Італія. — До цього міста, в якому живе понад 1000,000 мешканців, прибув після звільнення італійської поліцією з рук терористів генерал Джеймс Дозієр. Команда військового шпиталю, в якому перебуває родина Дозієра, відступила й ціле крило одного з будинків і обставила його міцною охороною. Поліція негайно після звільнення генерала розпочала дальші акції для ліквідації терористів з Червоних бригад.

Згідно з найновішими, з'явленими інформаціями генерал після звільнення коротко перебував в приміщеннях поліції в Падуї, де він перебував в руках терористів, і після передання поліції інформації та обсервації про терористів, був доставлений до військового шпиталю у Віченца, куди прибула до нього його дружина й дочка, які перебували в Західній Німеччині.

Поліційні подробиці про переведення акцію звільнення генерала вказують на виняткову кропітку підготовку до неї. Передполудневу годину вибрала поліція для акції тому, що в околиці будинку, де терористи перетримували генерала, саме в тому часі найбільший рух на вулицях. Незадолго до цього заїхала група робітників, тобто перебрані поліцією зі спеціального антитерористичного відділу, з будівельним і розпочали фіктивну вуличну роботу, шум якої відвертає увагу від заходів поліції. Місний кордон поліції оточив шість будинків, де перебували терористи з ув'язненим генералом, щоб внемовити їх ім евантуально втечу.

Тоді до будинку ввійшли відповідні перебрані поліцією, які швидко штурмом вломилася, або ввійшли при допомозі доробленого до помешкання ключа. Один з терористів, які були повністю заспокоєні, схопив пістолем і намірив її в голову генерала, але вже не встиг вистрілити. Всі п'ять терористів, ніж ними принаймні одна, а можливо дві жінки, арештовані, а один з них поранений у голову від удару прикладом рушничка. Італійська преса припускає, що поранений у голову ударом прикладу терорист цей той, що спрямував пістолем в голову генерала. Поліція



Ген. Джеймс Дозієр — кілька хвилин після звільнення

янти, які перевели акцію були замасковані, щоб припідковок котрогось з них хтось не розпізнав.

В помешканні, де терористи притримували генерала скрутили у малому шатрі, поліція знайшла різні документи, фальшиві паспорти, списки провідних діячів району Падуї, п'ять модерних машинних пістолів, сім ручних гранат, багато різної амуніції та шість ладунків вибухового матеріалу. Також італійські ліри на суму коло 20,000 американських доларів.

Після звільнення генерала Дозієра поліція дещо відхилила рубець таємниці над протитерористичними акціями, які вона останньою провела. З інформації виходить, що вона останньою арештувала понад 20 видатних терористів, а між ними одного з головних лідерів, Доджівні Селвані, який до минулого року був професором кримінології в університеті у Флоренції, звідки він вийшов навіть на міжнародні конференції у справі поборювання тероризму. На одній з таких конференцій у Мадриді були з ним три інші італійські делегати, які були суддями — всі їх після повертання з Мадриду помордували терористи Червоних бригад.

Поліція не скриває факту, що наслідком проведених останньою арештів вона вдерлася в нутро терористичних угруповувань, завербувала там внутрішні інформації, що їй уможливило звільнення генерала Дозієра та допоможе видатно в дальшій боротьбі з тероризмом.

### В Америці

ПРОВІДНІ ДЕМОКРАТИ, ЗОКРЕМА СЕНАТОРИ Едвард Кеннеді і Роберт Бірд, колишній віцепрезидент Волтер Мондейл, губернатор Каліфорнії Едмунд Бравн, послидник Діттройту Колман А. Янг та багато інших, заявили після виступу президента Рональда Регена, що головною метою теперішньої республіканської Адміністрації в 1981 році було позбавити біду верству американців додаткових приходів і допомоги федерального Уряду. Критика політики Р.Регена була пригтована ще перед виступом і показана після виступу. До речі, політичні спостерігачі висловили здивування з приводу такого поступування телевізійних станцій, бо це перший мабуть випадок, що будь-хто критикував президента безпосередньо після інформаційної доповіді про «стан Унії». Мондейл назвав політику Регена не консервативною, а радикальною; Кеннеді заявив, що податкова реформа Уряду допоможе тільки багатим; Бравн атакував настанову до програми соціального забезпечення. Також інші демократи поділилися ролями і все це, як кажуть деякі коментатори, виглядало на ранню передвборчу кампанію демократів.

„МІНІАТЮРНІ“ АВАКС-И, РАДАРНІ ВІЙСЬКОВІ літаки вивинувати прецизійними радарними апаратами, які свого часу були предметом широкої дискусії в пресі у зв'язку з продажем цих літаків Савдійській Аравії, служимуть тепер для прикордонної сторожі і митних урядовців при вилучуванні контрабанд, які перекидають з Латинської Америки велику кількість наркотиків й інших заборонених товарів до з'єднаних Стейтів Америки. Служба імміграції і натуралізації жвавіше цих помешаних формою АВАКС-и для контролю нелегальних мігрантів, які тисячами кожного року переходять кордони ЗСА і потім без дозволу уряду залишаються в Америці. Конгресмен Ліо Заферетті, демократ з Брукліну і голова Комісії контролю наркотиків в Палаті Репрезентантів заявив, що він вкоротці розмовлятиме про цю справу з секретарем Департаменту оборони Каспаром Вайнбергером і керівниками морської флотії, щоб добитися дозволу на користування цими літаками.

ХОЧ ДО ПРЕЗИДЕНТСЬКИХ ВИБОРІВ ЩЕ ДАЛЕКО, але вже тепер колишній віцепрезидент Волтер Мондейл розпочав серйозні змагання за номінацію Демократичної партії. Його ранні зацікавлення виборами пояснюють знавці в той спосіб, що Мондейл хоче часно дати знати іншим претендентам на президентуру, що місце „зайняте“, а теж він встиг уже заручитися підтримкою заможних добродій-меценатів Демократичної партії.





